
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI LEONFORTE

PROVINCIA DI ENNA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N.. rk.rp .
del L~.;ffAR...2a14
o g g e t t o: Approvazione Progetto esecutivo dei lavori di consolidamento e messa in sicurezza del Monte

Cernigliere - zona sovrastante via Trieste - cod PAI 094-4LE-158 PO FESR Sicilia
2007-2013, attuazione della Linea di Intervento 2.3.1.1. "Interventi per il miglioramento
dell' assetto idrogeologico" e 2.3 .1.2. "Interventi di messa in sicurezza delle aree
interessate dai fenomeni di assetto". CUP G96EII001600006

L'anno duemilaquattordici, il giorno 18 del mese di marzo alle ore15,40 nella sala delle adunanze del Comune

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri:.

IL CAPO SETTORE PROPONENTE

F. fa Ing. Patti Luca

PARERI ESPRESSIAI SENSI DELL'ART.1 , COMMA 1, Lm.
i) L.R. 48/91, MODIFICATO CON L.R. N.30/2000,

ART.12

X Si esprime parere favorevole per quanto
riguarda la regolarità tecnica

D Si esprime parere non favorevole _

D Si attesta che la presente proposta di
deliberazione non comporta oneri finanziari

X Si esprime parere favorevole per quanto
riguarda la regolarità contabile
D Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la

copertura finanziaria (Prenot. n. del
bilancio __ cap. )

1) Lo Pumo Antonino VICE SINDACO

2) Maria Rosa ASSESSORE ANZIANO

3) Li Volsi Domenico ASSESSORE

4) La Delfa Antonino ASSESSORE

5) ASSESSORE

6) ASSESSORE

7) ASSESSORE

IL CAPO SETTORE BILANCIO
F.to Dott. Costa Nicolò

Fra gli assenti sono giustificati (art. 173 O.R.E.L.), i signori Il Sindaco Sinatra Francesco= = = =
-
Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Anna Giunta
Il Vice Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° TECNICO

Preso atto:
Che il Comune di Leonforte, con nota prot. 27655 del 28/04/2011, acclarata al protocollo
generale di questo Comune al n.12177 del 30/05/2011, ha avuto una promessa di
finanziamento dei "Lavori di consolidamento e messa in sicurezza monte Cernigliere -
zona sovrastante via Trieste - cod. PAI 094-4LE-158", per un importo complessivo di €
400.000,00;
Che i lavori di che trattasi sono riportati nel programma triennale in vigore 2013-2015;
Che con Determina del Sindaco n.657 del 08/07/2011 sono stati approvati i disciplinari di
incarico per la selezione di gara informale per il Geologo ed un Ingegnere progettista;
Che con Determina del Responsabile del Settore LL.PP. n.869 del 13/10/2011 è stata
approvata l'aggiudicazione definitiva per l'incarico di progettazione, direzione dei lavori,
contabilità e coordinamento per la sicurezza sia in fase di progettazione che esecuzione
all'Ing. Varvuzza Angelo;
Che con Determina del Responsabile del Settore LL.PP. n.870 del 13/10/2011 è stata
approvata l'aggiudicazione definitiva per l'incarico di progettazione Geologo per la
redazione dello studio geotecnico e geologico al Dott. Geologo Vaccalluzzo Liborio;
Che con Determina del Responsabile del Piano triennale OO.PP. n.710 del 08/11/2013 è
stato nominato RU.P. 1'lstr.TecnicoFabio D'Angelo, funzionario in servizio presso il Settore
LL.PP;
Che sono stati riapprovati gli schemi disciplinari d'incarico per il Geologo ed l'Ingegnere
progettista con Determina del Capo Settore LL.PP. n. 761/186 del 22/11/2013 ;
Che in data 05/11/2013 è stato sottoscritto il disciplinare d'incarico con il Dott. Geologo
Vaccalluzzo Liborio ed in data 11/02/2014 con l'Ingegnere Varvuzza Angelo;
Che con determina n. 1/13 del 13/01/2014 sono stati affidate le indagini geognostiche-
geotecniche e i rilievi geostrutturali/geomorfollogici per i lavori di consolidamento di cui
sopra alla Ditta Geosevices Trivellazioni e sondaggi s.r.l. con sede in C.da Juncia a Ganci
per l'importo di € 15.604,38IVA esclusa;
Che tali indagini sono state consegnate al Comune di Leonforte in data 10/02/2014;
Che in data 20/02/2014 con nota prot.n. 7923. il Dirigente del Servizio 3 "Assetto del
territorio e difesa del suolo"U.O.3.2. dell'ART.A ha assegnato 30 giorni per la
presentazione del progetto esecutivo che dovrà essere finanziato;
Che i professionisti incaricati rispettivamente in data 06/03/2014 ed in data 17/03/2014
hanno presentato gli elaborati di cui agli incarichi al protocollo generale del Comune di
Leonforte;

Visto il Progetto esecutivo dei lavori di consolidamento e messa in sicurezza del Monte Cernigliere
- zona sovrastante via Trieste - cod PAI 094-4LE-158 PO FESR Sicilia 2007-2013, attuazione
della Linea di Intervento 2.3.1.1. "Interventi per il miglioramento dell'assetto idrogeologico" e
2.3.1.2. "Interventi di messa in sicurezza delle aree interessate dai fenomeni di assetto", redatto
dall'ingegnere Varvuzza Angelo completo dello studio geologico-tecnico redatto dal dott. geologo
Vaccalluzzo Liborio, avente l'importo complessivo di € 400.000,00 di cui l'importo dei lavori
soggetto a ribasso € 163.726,67, per l'importo totale dei lavori € 216.838,22 di cui € 47.683,27
costi manodopera ed € 5.428,28 costi sicurezza, somme a disposizione dell'Amministrazione €
183.161,78;
Visto il verbale di validazione sottoscritto dal progettista e dal RU.P. del 18/03/2014 predisposto ai
sensi dell'art. 55 del D.P.R del 20/07/2010;
Visto il parere Tecnico del 18/03/2014 espresso dal RU.P. ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R
n . 11/2012
Considerato:

Che è necessario approvare in linea amministrativa: il "Progetto esecutivo dei lavori di
consolidamento e messa in sicurezza del Monte Cernigliere - zona sovrastante via Trieste
- cod PAI 094-4LE-158 PO FESR Sicilia 2007-2013, attuazione della Linea di Intervento



2.3.1.1. "Interventi per il miglioramento dell'assetto idrogeologico" e 2.3.1.2. "Interventi di
messa in sicurezza delle aree interessate dai fenomeni di assetto".;

- Che è necessario I inoltre aggiornare alla nuova legge LL.PP. e modificare in parte gli
schemi di disciplinari di incarico approvati con la con Determina del Sindaco n.657 del
08/07/2011;

PROPONE
1. Di approvare in linea amministrativa il Progetto esecutivo dei lavori di

consolidamento e messa in sicurezza del Monte Cernigliere - zona sovrastante via
Trieste - cod PAI 094-4LE-158 PO FESR Sicilia 2007-2013, attuazione della Linea
di Intervento 2.3.1.1. "Interventi per il miglioramento dell'assetto idrogeologico" e
2.3.1.2. "Interventi di messa in sicurezza delle aree interessate dai fenomeni di
assetto", redatto dall'ingegnere Varvuzza Angelo completo dello studio geologico-
tecnico redatto dal dotto geologo Vaccalluzzo Liborio, avente l'importo complessivo
di € 400.000,00 di cui l'importo dei lavori soggetto a ribasso € 163.726,67, per
l'importo totale dei lavori € 216.838,22 di cui € 47.683,27 costi manodopera ed €
5.428,28 costi sicurezza, somme a disposizione dell'Amministrazione € 183.161,78;

2. Di dare mandato al RU.P. di predisporre tutta la documentazione richiesta
dall'ART.A con la suddetta nota prot. n. 7923 del 20/02/2014;

3. Con separata votazione palese unanime dichiara la presente immediatamente
esecutiva.

LAG.M.

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili degli
Uffici;
Visto l'Ordinamento EE.LL: approvato con L.R n. 16/63 e successive modifiche ed
integrazioni ed in particolare la L.R n.48/91;
Ad unanimità di voto espressi in forma palese;

DELIBERA
1. Di approvare in linea amministrativa il Progetto esecutivo dei lavori di

consolidamento e messa in sicurezza del Monte Cernigliere - zona sovrastante via
Trieste - cod PAI 094-4LE-158 PO FESR Sicilia 2007-2013, attuazione della Linea
di Intervento 2.3.1.1. "Interventi per il miglioramento dell'assetto idrogeologico" e
2.3.1.2. "Interventi di messa in sicurezza delle aree interessate dai fenomeni di
assetto", redatto dall'ingegnere Varvuzza Angelo completo dello studio geologico-
tecnico redatto dal dotto geologo Vaccalluzzo Liborio, avente l'importo complessivo
di € 400.000,00 di cui l'importo dei lavori soggetto a ribasso € 163.726,67, per
l'importo totale dei lavori € 216.838,22 di cui € 47.683,27 costi manodopera ed €
5.428,28 costi sicurezza, somme a disposizione dell'Amministrazione € 183.161,78;

2. Di dare mandato al RU.P. di predisporre tutta la documentazione richiesta
dall'ART.A con la suddetta nota prot. n. 7923 del 20/02/2014;

3. Con separata votazione palese unanime dichiara la presente immediatamente
esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto,

IL VICE SINDACO

F.to Lo Pumo Antonino

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Anna Giunta

L'ASSESSORE ANZIANO

F.to Maria Rosa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 2014 e per quindici
giorni fino al 2014.

Leonforte, lì F.to IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune,
all'indirizzo www.comune.leonforte.en.it. ai sensi dell'art. 32 della Legge 69/2009 il giorno
______ 2_0_1_4e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. Il della Legge
Regionale 03 dicembre 1991, n. 44.

Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Anna Giunta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA.

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _
D ai sensi del 1o comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

D ai sensi del 20 comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva.

Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Anna Giunta

http://www.comune.leonforte.en.it.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

